Дело № 1-49/2020

УИД 13RS0025-01-2019-003800-95

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2020 года г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Камакина В.Л., при секретаре судебного заседания Стенькиной Р.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия Овчинникова А.Б., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шмаковой Н.Ю., представившей удостоверение № 143 и ордер № 2 от 20 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, расторгнувшего брак, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29 ноября 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, и находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для чего при помощи своего сотового телефона через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил заказ у неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещества, содержащего пирролидиновалерофенон, и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, в значительном размере. Произведя в 16 часов 10 минут указанного дня оплату наркотического средства в сумме 1350 рублей, путем перечисления ее на Bitcoin-кошелек продавца наркотических средств, ФИО1 получил интернет ссылку, содержащую фотографии с координатами местонахождения наркотического средства. 

29 ноября 2019 года, примерно в 20 часа 05 минут ФИО1 прибыл по сообщенным ему координатам в район садоводческого товарищества «Восток-2», расположенного в районе кафе «Огни Саранска», расположенного по пр.70 лет Октября, г. Саранска, где обнаружил и незаконно приобрел, вещество, содержащее пирролидиновалерофенон, и являющийся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, то есть в значительном размере. Часть незаконно приобретенного таким образом наркотического вещества ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть стал хранить при себе для дальнейшего личного употребления, положив ее на заднее пассажирское сидение принадлежащей ему автомашины марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

...>.

В тот же день, 29 ноября 2019 года, примерно в 20 часов 50 минут, по пути следования, на участке местности, находящемся в 40 метрах от остановки общественного транспорта «Подстанция» и в 35 метрах от угла дома №1 А по ул. Косарева г. Саранска, ФИО1, осуществив остановку своего транспортного средства, где был задержан сотрудниками ППС 1 роты ОБ ППСП УМВД России по го Саранск, и полимерный пакет, внутри которого находилось незаконно приобретенное и хранившееся им без цели сбыта вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющийся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, обнаружен и изъят на заднем пассажирском сидении принадлежащей ему автомашины марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

...> в ходе досмотра транспортного средства, проведенного на месте задержания 29 ноября 2019 г. в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут.

Согласно справке об исследовании № 3573 от 30 ноября 2019 года и заключению эксперта № 3962 от 16 декабря 2019 года, представленное порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным вещества N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила – 0,47 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамма до 1 грамма.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию дознания обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Шмакова Н.Ю., государственный обвинитель Овчинников А.Б. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подсудимый с обвинением полностью согласился, кроме того оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющийся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что составляет значительный размер. 

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно представленной справки на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 119).

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учётом правил, предусмотренных частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 является лицом ранее не судимым, не привлекался он и к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок ( т.1 л.д.115-117), свою вину в совершенном преступлении, относящимся к категории небольшой тяжести признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, имеет постоянное место жительства и работы по которым характеризуется исключительно положительно (т.1 л.д. 125, 126)), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.1 л.д. 127), на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.1 л.д. 121). Сам подсудимый и его близкие родственники страдают заболеваниями. Данные обстоятельства суд, в соответствии с пунктами «г», «и» части первой и части второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 

В качестве предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию совершенного преступления. Так, в ходе дознания ФИО1 добровольно показал по обстоятельствам незаконного приобретения им наркотического средства для личного употребления, указав на действия лица, сбывшего ему наркотическое средство, результатом чего в отношении указанного неустановленного дознанием лица материалы данного уголовного дела были выделены в отдельное производство (т.1 л.д. 78-82).

Обстоятельство того, что по задержанию ФИО1 у того было выявлено состояние наркотического опьянения не могло явиться поводом к совершению указанного преступления. Совокупность смягчающих обстоятельств ФИО1, уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации позволяют суду не признавать в действиях подсудимого отягчающего его наказание обстоятельство, предусмотренное частью 1.1 статьи 63 УК Российской Федерации, как совершение преступления, вызванном употреблением наркотических средств. 

Таким образом, отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1, его семейного положения, наличия у него постоянного источника дохода от трудовой деятельности, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа в доход государства. По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению ФИО1 

Принимая решение о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства, суд не применяет при назначении ему указанного вида наказания правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений статьи 64, 73 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Не находит суд и оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО1 на основании статьи 82.1 УК Российской Федерации, так как проведенной судебно-наркологической экспертизой за № 373 от 06 декабря 2019 года ФИО1 не признан страдающим наркоманией, не нуждается он и в принудительном лечении от наркомании, таковым себя не считает ФИО1 и в судебном заседании.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства меру процессуального принуждения в виде его обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

В соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации судом разрешена судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которому назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Наименование получателя - УФК по РМ (Министерство внутренних дел Республики Мордовия), ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Банковский счет: 40101810900000010002, Банк ГРКЦ НБ Республика Мордовия Банка России г.Саранск, БИК 048952001, код КБК 18811690050050000140, ОКТМО 89401366.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Ксиоми» с одной сим-картой и одной картой памяти внутри – по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО1, бумажный конверт первоначальной упаковки телефона – уничтожить. Первоначальную упаковку, полимерный пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, массой 0,43 г., полимерный пакет в котором содержится три куска вещества темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш «анаша, смола каннабиса», массой 0,6 г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Л. Камакин